
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2008

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 9 N° 104

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 67, N° 34, 28 de diciembre de 2007
año 68, N° 1, 18 de enero de 2008
año 68, N° 2, 28 de enero de 2008
año 68, N° 3, 7 de febrero de 2008
año 68, N° 4, 18 de febrero de 2008

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 99,  diario del 9 de enero de 2008
año 99, diarios del 1 al 29 de febrero de 2008

Boletín oficial de la República Argentina
año 115, diarios del 1 al 29 de febrero de 2008

Constitucional. Suplemento la ley
28 de diciembre de 2007

Convenios colectivos : Suplemento especial Derecho de trabajo
diciembre de 2007

Derecho del trabajo : Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 67, N° 12, diciembre de 2007
año 68, N° 1, enero de 2008

Jurisprudencia argentina
t. 2007-4, fascículo N° 13, 26 de diciembre de 2007
t. 2007-4, fascículo N° 13 suplemento, 26 de diciembre de 2007. Jurisprudencia de

la Corte Suprema de Justicia de la Nación
t. 2008-1, fascículo N° 1, 2 de enero de 2008
t. 2008-1, fascículo N° 2, 9 de enero de 2008
t. 2008-1, fascículo N° 5, 30 de enero de 2008
t. 2008-1, fascículo N° 6, 6 de febrero de 2008



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2008

2

t. 2008-1, fascículo N° 7, 13 de febrero de 2008

La ley
t. 2008-A, año 71, diarios del 27 al 31 de diciembre de 2007
t. 2008-A, año 72, diarios del 2 de enero al 4 de febrero de 2008
t. 2008-A, año 72, diarios del 6 al 15 de febrero de 2008
t. 2008-B, año 72, diarios del 18 al 25 de febrero de 2008

La ley Córdoba
año 24, N° 11, diciembre de 2007

La ley litoral
año 12, N° 1, febrero de 2008

La ley noroeste
año 12, N° 1, febrero de 2008

La ley Patagonia
año 5, N° 1, febrero de 2008

Legislación argentina
t. 2007-D, fascículo N° 8, diciembre de 2007
t. 2007-D, fascículo N° 9, diciembre de 2007
t. 2008-A, fascículo N° 1, enero de 2008
t. 2008-A, fascículo N° 3, enero de 2008
t. 2008-A, fascículo N° 4, febrero de 2008

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
27 de diciembre de 2007

Periódico económico tributario
año 14, N° 386, 26 de diciembre de 2007
año 15, N° 387, 21 de enero de 2008
año 15, N° 388, 12 de febrero de 2008

Revista notarial
año 113, N° 955 sept. de 2006- abr. de 2007



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2008

3

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Cuenta corriente y bien de familia / Daniel F. Alonso. -- EN: La ley, t. 2008-A, año 72,

N° 20, 29 de enero de 2008, p. 1. -- EN: La ley, t. 2008-A, año 72, N° 21, 30 de enero
de 2008, p. 1. -- EN: La ley, t. 2008-A, año 72, N° 22, 31 de enero de 2008, p. 1

Fideicomiso testamentario : Cuestiones controvertidas / Manuel Alejandro Améndola.
-- EN: La ley, t. 2008-A, año 72, N° 15, 22 de enero de 2008, p. 1

El artículo 3604 del Código Civil, la colación y los intereses1 / Augusto C. Belluscio. --
EN: La ley, t. 2008-A, año 72, N° 24, 4 de febrero de 2008, p. 3

Cesión de derechos y obligaciones del boleto por el adquirente en subasta de un
inmueble hipotecado2 / Miryam A. Farina. -- EN: La ley, t. 2008-A, año 72, N° 30, 12 de
febrero de 2008, p. 5

Determinación de herederos por acta notarial / Gastón Augusto Zavala. -- EN:
Revista notarial, año 113, N° 955, sept. de 2006 – abr. de 2007, p. 133

DERECHO REGISTRAL
XIV Congreso Nacional de Derecho Registral : Villa Carlos Paz, 18 al 20 de

septiembre de 2006. -- EN: Revista notarial, año 113, N° 955, sept. de 2006 – abr. de
2007, p. 277

I Foro Internacional de Derecho Registral : Villa Carlos Paz, 21 al 23 de septiembre
de 2006. -- EN: Revista notarial, año 113, N° 955, sept. de 2006 – abr. de 2007, p. 281

Escrituras simultáneas y sucesivas / Mónica Viviana Araujo, Daniel Alejandro
Cayssials. -- EN: Revista notarial, año 113, N° 955, sept. de 2006 – abr. de 2007, p. 171

Algunas problemáticas propias del derecho societario registral / Norberto Rafael
Benseñor. -- EN: Revista notarial, año 113, N° 955, sept. de 2006 – abr. de 2007, p. 171

                                                          
1 Nota al fallo SUCESIÓN. Colación. Bienes colacionables. Inmueble. Aplicación del artículo 3604 del Código Civil, publicado en
la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.
2 Nota al fallo COMPRAVENTA. Compraventa en comisión. Ejecución hipotecaria. Prohibición legal. Artículo 298 inciso 7 del
Código Procesal. Adquirente en subasta. Cesión del boleto de compraventa. Procedencia, publicado en la p. 4 del presente
Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2008

4

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Efectos. Ante el régimen concursal. Subasta de inmueble. Síndico. (CNCom., sala E,

13 de septiembre de 2007. Oses, Enrique J. s/quiebra s/incidente de realización de
bienes.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-1, fascículo N° 7, 13 de febrero de
2008, p. 89

COMPRAVENTA
Compraventa en comisión. Ejecución hipotecaria. Prohibición legal. Artículo 298

inciso 7 del Código Procesal. Adquirente en subasta. Cesión del boleto de compraventa.
Procedencia3. (CNCiv., sala G, 3 de julio de 2007. Banca Nazionale del Lavoro S.A. c.
Agüero, Ricardo Luis y otro.). -- EN: La ley, t. 2008-A, año 72, N° 30, 12 de febrero de
2008, p. 5

DESALOJO
Personas que pueden demandarlo. Adquirente por boleto de compraventa que no

recibió la posesión del bien adquirido. Personas que pueden ser demandadas.
Tenedores a título precario. Carga de la prueba de la existencia del animus domini.
Posesión. Adquisición. Posesión de inmuebles. Dominio. (CCiv., Com., Trab. y
Contenciosoadministrativo, Villa Dolores, 24 de septiembre de 2007. Quinteros,
Florencia Pilar c. Cabrera, Mónica Noemí y otro.) -- EN: La ley Córdoba, año 24, N° 11,
diciembre de 2007, p. 1204

FIDEICOMISO
Fideicomiso de garantía: financiamiento de la construcción; fiduciario; falta de

legitimación pasiva. (CNCom., sala D, 22 de febrero de 2008. Molina, Adriana Marcela
c. Banco Hipotecario Nacional S.A. s/ordinario). -- EN: El derecho digital, N° 11.953, 22
de febrero de 2008

JUICIO EJECUTIVO
Ejecución fiscal. Nulidad. Ejecutado no titular del inmueble que origina la ejecución.

(CCiv. y Com., Corrientes, sala IV, 26 de septiembre de 2007. Municipalidad de la
Ciudad de Corrientes c. De Llanos, Julián Carlos y/o q.r.r.a.). -- EN: La ley Litoral, año
12, N° 1, febrero de 2008, p. 79

                                                          
3 Véase además la nota al fallo titulada Cesión de derechos y obligaciones del boleto por el adquirente en subasta de un
inmueble hipotecado por Miryam A. Farina, publicado en la p. 3 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2008

5

QUIEBRA
Venta del inmueble de la fallida sujeto a expropiación. Improcedencia. Demora en la

determinación del monto de la indemnización. Facultades del juez de la quiebra.
Inconveniencia de la venta. Precio de venta del bien. (JNCom., Nro. 13, 5 de diciembre
de 2007. Maderera Córdoba S.A. s/quiebra (antes concurso preventivo)). -- EN: La ley,
t. 2008-A, año 71, N° 249, 27 de diciembre de 2007, p. 5

REIVINDICACIÓN
Condominio. Cuota parte indivisa. Posesión. Falta de prueba suficiente. Derecho del

condómino a obtener la restitución de la totalidad del bien y no solo de su porción.
(CCiv., Com. y Contenciosoadministrativo 2ª Nom., Río Cuarto, 21 de septiembre de
2007. Cooperativa de Trabajo y Salud de Viamonte Limitada c. Raúl Olivera). -- EN: La
ley Córdoba, año 24, N° 11, diciembre de 2007, p. 1183

SOCIEDAD CONYUGAL
Carácter de los bienes. Bienes gananciales. Condominio de cónyuges. Uso del bien

por uno de los cónyuges. Pago de renta. (CNCiv., sala K, 26 de octubre de 2007. M.I.,
A.J. v. M., G.B.). -- EN: Newsletter Revista de Derecho de Familia, 7 de febrero de 2008

SUCESIONES
Colación. Bienes colacionables. Inmueble. Aplicación del artículo 3604 del Código

Civil4. (CNCiv., sala A, 23 de agosto de 2007. S., J.L. y otro c. S., A.D.). -- EN: La ley, t.
2008-A, año 72, N° 24, 4 de febrero de 2008, p. 6

Partición judicial. Oportunidad. Realización de bienes. Inventario y avalúo. (CNCiv.,
sala L, 25 de octubre de 2007. López, Dolores). -- EN: Newsletter Revista de Derecho
de Familia, 7 de febrero de 2008

                                                          
4 Véase además la nota al fallo titulada El artículo 3604 del Código Civil, la colación y los intereses por Augusto C. Belluscio,
publicada en la p. 3 del presente novedades bibliográficas.





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2008

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv., Com. y
Contenciosoadministrativo 2ª Nom. ....... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y

Contencioso Administrativo de 2ª Nominación
CCiv., Com., Trab. y
Contenciosoadministrativo ..................... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial,

Trabajo y Contencioso Administrativo
CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
JNCom. .................................................. Juzgado Nacional de 1ª Instancia en lo Comercial

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2008

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Algunas problemáticas propias del derecho

societario registral, 3
Alonso, Daniel F., 3
Améndola, Manuel Alejandro, 3
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Araujo, Mónica Viviana, 3
Belluscio, Augusto C., 3
Benseñor, Norberto Rafael, 3
BIEN DE FAMILIA, 4
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Cayssials, Daniel Alejandro, 3
Cesión de derechos y obligaciones del boleto por

el adquirente en subasta de un inmueble
hipotecado, 3

COMPRAVENTA, 4
Constitucional. Suplemento la ley, 1
Convenios colectivos : Suplemento especial

Derecho de trabajo, 1
Cuenta corriente y bien de familia, 3
DERECHO CIVIL, 3
Derecho del trabajo : Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 1
DERECHO REGISTRAL, 3
DESALOJO, 4
Determinación de herederos por acta notarial, 3
DOCTRINA, 3
El artículo 3604 del Código Civil, la colación y los

intereses, 3
Escrituras simultáneas y sucesivas, 3

Farina, Miryam A., 3
FIDEICOMISO, 4
Fideicomiso testamentario : Cuestiones

controvertidas, 3
I Foro Internacional de Derecho Registral : Villa

Carlos Paz, 21 al 23 de septiembre de 2006, 3
ÍNDICE ALFABÉTICO, 9
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11
JUICIO EJECUTIVO, 4
JURISPRUDENCIA, 4
Jurisprudencia argentina, 1
La ley, 2
La ley Córdoba, 2
La ley litoral, 2
La ley noroeste, 2
La ley patagonia, 2
Legislación argentina, 2
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2
Periódico económico tributario, 2
QUIEBRA, 5
REIVINDICACIÓN, 5
Revista notarial, 2
REVISTAS, 1
SOCIEDAD CONYUGAL, 5
SUCESIONES, 5
XIV Congreso Nacional de Derecho Registral :

Villa Carlos Paz, 18 al 20 de septiembre de
2006, 3

Zavala, Gastón Augusto, 3





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de febrero de 2008

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................3

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................4
BIEN DE FAMILIA .................................................................................................................................................4
COMPRAVENTA ..................................................................................................................................................4
DESALOJO .........................................................................................................................................................4
FIDEICOMISO .....................................................................................................................................................4
JUICIO EJECUTIVO ..............................................................................................................................................4
QUIEBRA ...........................................................................................................................................................5
REIVINDICACIÓN.................................................................................................................................................5
SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................................................5
SUCESIONES......................................................................................................................................................5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................7
ÍNDICE ALFABÉTICO ...............................................................................................................................................9
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................11


